
Tai priemonė, siųsti ir gauti elektroninius laiškus. Elektroninio 
pašto veikimą vaizdžiai galima apibūdinti pasitelkus tradicinio 
pašto veikimo principą.

Norėdami išsiųsti „popierinį“ laišką, įdedame jį į siunčiamo 
pašto dėžutę („geltoną“), iš kur laiškus periodiškai surenka 
pašto tarnyba ir išsiunčia juos adresatams. Siunčiant 
elektroniniu paštu, šį laiškų išsiuntimo darbą atlieka SMTP 
serveris, todėl programoms reikia nurodyti SMTP (dar kartais 
vadinamu „outgoing“) serverio vardą.

Gautus popierinius laiškus mes pasiimame iš savo pašto 
dėžutės, į kurią juos pristato pašto tarnyba. Jeigu kalbėsime 
apie elektroninį paštą, tai pašto dėžutė yra patalpinta POP3 
(kartais vadinamu „incoming“) serveryje. Elektroninio pašto 
programa  periodiškai prisijungia prie POP3 serverio, ir iš jame 
esančios pašto dėžutės elektroninius laiškus perkelia į Jūsų 
kompiuterį.

Kaip „popierinio“ pašto dėžutė, taip ir POP3 elektroninio 
pašto dėžutė, neskirtos kaupti ar ilgą laiką saugoti Jūsų 
korespondencijos. Jei įprasto pašto dėžutė nebus tikrinama ir 
laiškai iš jos nebus išimami, ji prisipildys ir paštininkas nebegalės 
daugiau į ją nieko įmesti. Taip pat ir iš elektroninio pašto 
dėžutės reikia „pasiimti“ gautus elektroninius pranešimus. 
Tai įvyksta automatiškai – pašto programai prisijungus prie 
elektroninio pašto dėžutės, elektroniniai laiškai perkeliami į 
Jūsų kompiuterį.

Ar svarbu pašto dėžutės dydis? Kaip ir paprastam paštui, 
pakanka tokio dydžio el. pašto dėžutės, kad ji nepersipildytų 
iki kito jos patikrinimo. Didesnė talpa praverčia, pvz., išvykus 
atostogauti. Tikrinant paštą, gautus laiškus el. pašto programa 
perkelia į Jūsų kompiuterį, todėl laiškų savo kompiuteryje 
galima saugoti labai daug, žymiai daugiau nei telpa į pašto 
dėžutę.

Būtent dėl neribotos laiškų saugojimo vietos ir didesnio 
darbo greičio elektroninius laiškus patogiausia kurti, skaityti 
ir saugoti naudojant elektroninio pašto programą (kartais 
vadinama elektroninio pašto klientu). Egzistuoja didelė 
įvairovė šių programų, bet visos naudoja išsiunčiamų (STMP) 

ir gaunamų (POP3) laiškų serverius. Kartu su operacinėmis 
sistemomis pašto programos yra pateikiamos nemokamai. 
Populiariausių pašto programų konfigūravimas yra aprašytas 
šioje svetainėje (pasirinkite reikiamą programą iš meniu 
kairėje).

Tais atvejais, kai esate išvykę ar dėl kitų priežasčių negalite 
naudotis elektroninio pašto klientu iš savo kompiuterio, 
laiškus galite pasitikrinti prisijungę tiesiai prie dėžutės per 
interneto naršyklę. Tuo atveju laiškai nėra persiunčiami ir 
lieka pašto dėžutėje. Toks būdas perskaityti laiškus angl. 
vadinamas „webmail“. 

Atkreipkite dėmesį, kad ši priemonė įprastose pašto 
serveriuose skirta naudoti tik tais atvejais, kai neturite 
galimybės prisijungti su savo pašto programa (kelionėje, iš 
darbovietės ir kt.) – kadangi šiuo atveju elektroniniai laiškai 
lieka pašto dėžutėje, ilgą laiką dėžutę tikrinant tik per 
interneto naršyklę ir nepanaikinant ten jau esančių laiškų, ji 
persipildys. Persipildžius dėžutei, nebegausite naujų žinučių. 
Dėžutės dydį galite pasididinti savitarnos svetainėje „Mano 
TEO“ (www.manoteo.lt).

Kai kurie el. pašto teikėjai vartotojams siūlo labai dideles pašto 
dėžutes ir ragina visą paštą laikyti jose, niekada nepersiunčiant 
laiškų į Jūsų kompiuterį. Kadangi šiuo atveju visa informacija 
yra ne Jūsų kompiuteryje, tai sudaro sąlygas pašto tiekėjui 
analizuoti pašto dėžučių turinį ir pateikti vartotojams tikslinę 
reklamą arba pateikti kitas reklamas, vartotojui dirbant per 
interneto naršyklę. ZEBRA pašto serveriai neanalizuoja laiškų 
turinio ir „neprikabina“ prie Jūsų laiškų reklamų. Nors serveriai 
nėra išlaikomi iš reklamos, paslaugų įkainiai yra vieni geriausių 
rinkoje. Taip pat Omnitel mobiliojo ryšio klientai, atėjus 
elektroniniam laiškui į jų kompiuterį iš jų pasirinktų gavėjų, gali 
gauti nemokamus SMS pranešimus, o jei klientas yra ZEBRA 
interneto klientas − tam tikru kiekiu pašto dėžučių (pagal Jūsų 
Interneto planą) gali naudotis nemokamai.

Dėžutės užsakomos per savitarnos svetainę „Mano TEO“ 
(www.manoteo.lt). Galima pasirinkti @zebra.lt arba @zmail.lt 
pašto adreso galūnes. Ne TEO klientai dėžutes gali užsisakyti 
svetainėje „Mano ZEBRA“ (mano.zebra.lt).

Kas tai yra elektroninis paštas?


